
 

Comune di Udine – Determina n. 43 del 09/01/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Rinnovo iscrizione dei Musei del Comune di Udine a ICOM International Council of 
Museums Italia. Versamento quota annuale per l'anno 2025 

 

N. det. 2025/5650/1 

N. cron. 43 del 09/01/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che per suo Statuto il Comune di Udine si impegna ad assicurare la valorizzazione del 

suo patrimonio culturale al fine di promuovere lo sviluppo e il progresso della comunità anche 

individuando forme di collaborazione con altri enti e realtà istituzionali che si ispirano ai medesimi 

valori; 

PREMESSO altresì che i Civici Musei del Comune di Udine hanno fra i propri compiti istituzionali 

la promozione delle raccolte museali e delle iniziative legate all’arte e alla cultura in genere, per 

incentivare la valorizzazione del patrimonio museale; 

VISTA la necessità del personale scientifico dei Civici Musei di continui aggiornamenti e confronti, 

sia attraverso la consultazione di pubblicazioni specialistiche, sia attraverso la partecipazione a corsi 

e convegni di settore, sia attraverso la visita a istituzioni museali; 

CONSIDERATO che ICOM International Council of Museums (ICOM) è una organizzazione 

internazionale che rappresenta i musei e i suoi professionisti, assiste la comunità museale nel 

preservare, conservare e condividere il patrimonio culturale, riunendo una articolata e nutrita rete di 

soci istituzionali e professionisti museali in molti Paesi di tutto il mondo; 

PRECISATO che ICOM Italia, con sede legale Via S. Vittore 19/21 20123 Milano, partita IVA P. 

https://it.wikipedia.org/wiki/Organizzazione_non_governativa�
https://it.wikipedia.org/wiki/Organizzazione_non_governativa�


 

Comune di Udine – Determina n. 43 del 09/01/2025 

IVA 11661110152 è il comitato territoriale che gestisce l’organizzazione ICOM sul territorio 

nazionale italiano; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 500 del 21/11/2023 con cui è stata deliberata l’adesione del 

Comune di Udine – Civici Musei a ICOM Italia, con il versamento della quota associativa 2024 ed 

è stato demandato al Dirigente del Servizio Cultura e Istruzione ogni atto conseguente e susseguente 

alla presente deliberazione; 

DATO ATTO che ICOM Italia ha accettato la candidatura del Comune di Udine – Civici Musei 

come socio istituzionale (PG/E 76105/2024); 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1382 del 17/05/2024 con la quale si aderiva a ICOM Italia, 

liquidando la quota associativa per l’anno 2024; 

RITENUTO di rinnovare l’iscrizione per l’anno 2025, poiché l’adesione dei Musei del Comune di 

Udine ad ICOM Italia fornisce supporto e strumenti utili per: 

- promuovere il raggiungimento di livelli di qualità dei musei cittadini atti a garantire lo 

svolgimento delle loro funzioni istituzionali e un ruolo attivo nella società contemporanea, 

attraverso la circolazione di standard tecnici definiti a livello nazionale e internazionale  

- incentivare la formazione e l’aggiornamento nonché sviluppare competenze e abilità dei 

professionisti addetti alla gestione museale e avviare forme di collaborazione con altri professionisti 

ed esperti della cultura 

- stimolare la partecipazione delle istituzioni museali cittadine al dibattito sui principali temi della 

museologia quali a mero titolo esemplificativo: conservazione, accessibilità, mediazione, sicurezza 

del patrimonio, tecnologie digitali per il patrimonio culturale 

- promuovere la diffusione di positive esperienze nazionali e internazionali 

- aumentare la visibilità ed ampliare il network dei musei cittadini, a livello nazionale ed 

internazionale 

CONSIDERATO che l’iscrizione per l’anno 2025 ad ICOM Italia nella categoria Soci Istituzionali 

– Regolare IV (budget da euro 1.000.001,00 a 5.000.000,00) comporta una spesa pari ad € 770,00 a 

titolo di quota annuale; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 78 di data 19/12/2024, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e del bilancio di previsione 2025-2027; 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 



 

Comune di Udine – Determina n. 43 del 09/01/2025 

1. di rinnovare l’iscrizione per l’anno 2025 ad ICOM Italia, con sede legale in Via S. Vittore 

19/21, 20123 Milano, P. IVA 11661110152; 

2. di provvedere al versamento della relativa quota annuale pari a Euro 770,00 a favore di ICOM 

Italia; 

3. di impegnare conseguentemente la spesa complessiva di euro 770,00 sul capitolo 3719/0 “Quote 

associative” COS 174, sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   3719/0 QUOTE ASSOCIATIVE 1 3 2 99 3 770,00 ICOM ITALIA - 
INTERNATIONAL 
COUNCIL OF MUSEUMS   
p.i. IT  11661110152 

 

4. di liquidare la quota associativa mediante bonifico bancario sul conto corrente indicato dal 

beneficiario - Conto corrente intestato a ICOM Italia IBAN: IT93M0306909606100000065394 

Causale: quota ICOM 2025, Comune di Udine – Civici Musei, n. 6 tessere Istituzionale 

M124907; 

5. di dare atto che in base alla determinazione ANAC n. 4 del 07/07/2011 come aggiornata dalla 

deliberazione n. 585 del 19/12/2023, la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al 

pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote 

non configurano un contratto d’appalto; 

6. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.lgs. 14/03/2013 n. 33, la pubblicazione del 

presente atto sul sito istituzionale alla sezione Amministrazione Trasparente; 

7. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta. 

   

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   



 

Comune di Udine – Determina n. 43 del 09/01/2025 

 


		2025-01-09T18:13:33+0100




